ATA DE AUDIENCIA PÚBLICA, REALIZADA PARA
DEMONSTRAÇÃO E AVALIÇÃO DAS METAS FISCAIS DO
SEGUNDO QUADRIMESTRE DO ANO DE 2022.

(EM CUMPRIMENTO AO % 4º, ARTIGO 9º DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL)

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
dezessete horas e trinta minutos, no Plenário da Câmara Municipal de São
Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo, reuniram—se em Audiência Pública,
para cumprir da determinação contida na Lei Complementar nº lOl/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), conforme Edital publicado no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Espírito Santo, na edição de quinze de setembro de
dois mil e vinte e dois, a Comissão Permanente de Finanças e Orçamentos e
demais presentes, conforme assinaturas na lista de presenças. Dessa forma, pela
Coordenação do Secretário Municipal de Finanças, Sr. Leandro Fadini foi aberta
a Audiência Pública com a finalidade de demonstrar e avaliar as Metas
Fiscais do 2º quadrimestre do ano de 2022 ), cumprindo O quanto determina o
é 40 do art. 90 da Lei de Responsabilidade Fiscal (lei nº 101/2000). O Sr.
Secretário cumprimentou os participantes, agradecendo—os pela disponibilidade
de estarem se fazendo presente e, deu ênfase à importância desse processo por
parte do Executivo e a fiscalização por parte dos membros da Comissão
Permanente de Finanças e Orçamentos. Desta feita, foram esclarecidos os
conceitos de resultado primário, resultado nominal, receitas fiscais, despesas
fiscais, entre outros, em seguida iniciou suas explanações, demonstrando todos
os índices do segundo Quadrimestre do exercício de 2022, destacando o valor do
resultado primário que foi de R$ 7.908.788,17 e o resultado nominal no valor de
R$ 9.202.242,51, restando confirmado que fora atingida a meta para o
quadrimestre, que era de R$ 108.210,77 de resultado primário e de R$ 66.592,47
para o resultado nominal. Após outras explanações e nada mais havendo a sertratado, par cons r, eu Jussara Aparecida
Priore (Fumê “MM,;LM gm , Secretária designada, lavrei a
ata, que dªpois de lidal se aprovada, será assinada por todos os presentes.

Valor Mensal: R$ 5.006,25 (cinco mil e seis reais e
vinte e cinco centavos)

Valor Global: R$ 40.050,00 (quarenta mil e cinquenta
reais);

Vigência: 03/01/2022 a 03/09/2022;

Dotação Orçamentária:

339039 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
- Fonte de Recurso 1211 - Receita de Impostos e
Transferência de Impostos Saúde, Ficha 046;

São José do Calçado-ES, 18 de fevereiro de 2022.

ANTONIO COIMBRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 805710

Decreto

São Roque do Canaã

DECRETO Nº 5.804/2022

DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA
COMPOREM A COMISSAO DE SELEÇAO DO EDITAL
SMMA/PMSRC Nº 001/2022

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 57, da Lei Orgânica
Municipal, e considerando o processo administrativo
nº 000782/2022,

DECRETA:

Art. 10. Ficam nomeados os servidores a seguir
elencados, para sob a presidencia do primeiro,
comporem a comissão do processo de seleção para
elaboraçao do projeto executivo de barragens de
terra de pequeno porte:

I. GERSON DE FREITAS JUNIOR;
II. THAYRO CORREIA GOMES;
III. JI-JONATAN DE OLIVEIRA RECKEL;
IV. FABIO LOSS LUCHI;
V. GESSICA GREGORIO SILVA.

Art. 20. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 11 de fevereiro
de 2022.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 805706

AMUNES
ârlo Oflclal dos Munlcíplos

do Espírito Santo— DOM/—

DOM/ES - Edição Nºl.963

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIENCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã, em
cumprimento ao disposto no g 40 do art. 90, da Lei
Complementar nº 101, de 04 maio de 2020 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, torna público que realizará
Audiência Pública para avaliação do cumprimento
das metas fiscais do 3o quadrimestre de 2021.

Local: Câmara Municipal de Vereadores.
Data: 24/02/2022
Horário: 07h30min

São Roque do Canaã-ES, 22/02/2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 805686

PORTARIA N.º 1 15/2022

DISPOE SOBRE DESIGNAÇAO DE MEMBROS PARA
COMISSÃO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE
SÃO ROQUE DO CANAÃ PARA PREENCHIMENTO
DAS INFORMAÇOES DE PESQUISA DE PREÇOS,
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE NO SISTEMA DE
COMPRAS.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 57, da Lei Orgânica
Municipal, e considerando:

a) as exigências do Sistema de Compras para
cadastros das pesquisas, dispensas e inexigibilida-
des.

RESOLVE:

Art. 10. Designar os servidores abaixo relacionados
para constitUIrem a Comissao de Compras:

Presidente: GIOVANNI RIGAMONTE MONTEIRO
Membro: EVANDRO MACHADO
Membro: LUIZ EDUARDO SIMONASSI E FRANCO
Membro: JACQUELINE LOCATELLI DA SILVA

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 18 de fevereiro
de 2022.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 805094

www.amunes.es.gov.br
Assinado digitalmente pelo DIO , DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terçaffeira, 22 de Fevereiro de 2022 às 21:34:08 Código de Autenticação: 6603Ie41

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIENCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã, em
cumprimento ao disposto no g 40 do art. 9º, da Lei
Complementar nº 101, de 04 maio de 2020 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, torna público que realizará
Audiência Pública para avaliação do cumprimento
das metas fiscais do Iº quadrimestre de 2022.

Local: Câmara Municipal de Vereadores.
Data: 31/05/2022
Horário: 09h00min

São Roque do Canaã-ES, 27/05/2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 859796

NOTIFICAÇÃO - REGULARIZAÇÃO DE CERTIDÃO

Ilmo. Senhor
MARCELO FREDERICO GUETLER
Rua Paulo Bonino, nº 640, Do Eco
Santa Teresa - ES
CEP 29650000

A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
de São Roque do Canaã, no uso de suas atribuições
legais e;

Considerando que, não foi apresentada Certidão
Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Dívida Ativa da União;

RESOLVE NOTIFICAR o senhor MARCELO FREDERICO
GUETLER, inscrito no CPF nº. 096.110.367-10,
residente e domiciliado na Rua Paulo Bonino, nº
640, Do Eco Santa Teresa - ES, para que apresente a
Certidão Negativa de Tributos Federais, para fins de
regularizar a habilitação fiscal.

Publique-se esta Notificação através do DOM (Diário
Oficial dos Municípios).

São Roque do Canaã - ES, 27 de maio de 2022.

FELIPE BOSCHE'I'I'I
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Protocolo 859187

NOTIFICAÇÃO Nº 004/2022

A empresa, N
LOCARES LOCAÇOES LTDA
CNPJ nº 12.294.939/0001-95
Rodovia ES-440, s/nº, Sala 01 - Km 3, Bebedouro,
Linhares/ES
CEP 29.913-100

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o teor do Processo
Administrativo nº 1712/2022, especialmente as

DOM/ES - Edição N02.027

disposições do Parecer Jurídico exarado nos autos
e as disposições legais atinentes a aplicação da Lei
Federal nº 8666/1993,

RESOLVE:

NOTIFICAR a empresa LOCARES LOCAÇOES LTDA,
CNPJ nº 12.294.939/0001-95, situada na Rodovia
ES-440, s/nº, Sala 01 - Km 3, Bebedouro, Linhares/
ES, represen,tada legalmente por sua administrado-
ra, a Suª MABILY BORGES DA SILVA ALMEIDA, da
DECISAO DE RESCISAO UNILATERAL do Contrato
Administrativo nº 029/2022.

Ficam assegurados os prazos legais dos Artigos 78,
inciso XII c/c art. 79, inciso I e art. 109, inciso I,
alínea “e” da Lei Federal nº 8666/1993, relativos ao
direito ao contraditório e ampla defesa.

Decorrido o prazo sem apresentação de recurso,
considera-se a ciente a empresa da notificação e
posterior publicação do Termo de Rescisão Unilateral
do Contrato Administrativo nº 029/2022.

São Roque do Canaã/ES, 27 de maio de 2022.

KAMILA SALES ROLDI CORREA
Secretária Municipal de Saúde
Decreto Municipal nº 5.090/2021

Protocolo 859891

Termos

EXTRATO DO 30 TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N.º 001/2022

Processo nº: 001878/2022.
Contratante: Prefeitura Municipal de São Roque do
Canaã-ES.
Contratada: Posto Izaura LTDA
Objeto: 1.1. O objeto do presente Termo de Apos-
tilamento é o reequilíbrio econômico financeiro,
conforme descrição abaixo:
1.1.1. Reajustar o preço unitário da Gasolina Comum,
alterando o valor unitário de R$ 7,45 (sete reais e
quarenta e cinco centavos) para R$ 7,65 (sete reais
e sessenta e cinco centavos).
1.1.2. Reajustar o preço unitário do Diesel Comum,
alterando o valor unitário de R$ 6,39 (seis reais e
trinta e enove centavos) para R$ 6,93 (seis reais e
noventa e três centavos).
1.1.3. Reajustar o preço unitário do Diesel S10,
alterando o valor unitário de R$ 6,45 (seis reais e
quarenta e cinco centavos) para R$ 6,99 (seis reais
e noventa e nove centavos).
Valor reequilibrado: R$ 55.199,80 (cinquenta e cinco
mil, cento e noventa e nove reais e oitenta centavos).

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 859249

EXTRATO DO 30 TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N.º 002/2022

Processo nº: 001879/2022.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de São
Roque do Canaã-ES.
Contratada: Posto Izaura LTDA
Objeto: 1.1. O objeto do presente Termo de Apos-
tilamento é o reequilíbrio econômico financeiro,
conforme descrição abaixo:

www.amunes.es.gov.br
Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sábado. 28 de Maio de 2022 às 23:32:36
Código de Autenticação: 610f9c32

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIENCIA
PUBLICA

A Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã, em
cumprimento ao disposto no g 40 do art. 9º, da Lei
Complementar nº 101, de 04 maio de 2020 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, torna público que realizará
Audiência Pública para avaliação do cumprimento
das metas fiscais do 2º quadrimestre de 2022.

Local: Câmara Municipal de Vereadores.
Data: 20/09/2022
Horário: 09h00min

São Roque do Canaã-ES, 14/09/2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 931966

PORTARIA N.º 017/2022

DISPõE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
COMO FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N0
095/2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS de São Roque do Canaã - ES, no exercício
de suas atribuições legais, e considerando:

a) o Contrato Administrativo nº. 095/2022,
firmado entre esta Municipalidade e a empresa
TONON PROJETOS - CONSULTORIA E TOPOGRAFIA
LTDA, tendo como objeto a prestação de serviços
de sondagem de solo a percussão, visando fornecer
informações técnicas para a construção de um parque
multiuso e a reforma e ampliação da EMEI “São
Roque”, em atendimento a Secretaria Municipal de

Osbras e Serviços Urbanos de São Roque do Canaã/E ;e
b) o conteúdo do processo administrativo nº.
002845/2022;

RESOLVE:

Art. Iº. Designar o servidor RAYAN SANTIAGO DA
SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, para
atuar como Fiscal do contrato nº 095/2022.

Art. 20. O servidor designado através desta Portaria
deverá atuar como Fiscal Contrato nº. 095/2022,
ate sua vigencia final.

Art. 30. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 08 de
setembro de 2022.

São Roque do Canaã, 14 de setembro de 2022.

FELIPE BOSCHE'I'I'I
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Decreto nº 5.093/2021

Protocolo 932152

DOM/ES - Edição N02.103

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022
Processo Administrativo n.º: 002438/2022.
Tomada de Preços nº: 006/2022. ,
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -
MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA/ES.
Contratada: WVS CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para
a execução de obras e serviços de engenharia,
objetivando a construção da Unidade Básica de
Saúde Vila Verde, na Rua Paulina Locatelli, nº 028,
Vila Verde, Município de São Roque do Canaã/ES,
em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde,
tudo em conformidade com a Tomada de Preços
nº 006/2022 e todos os seus anexos, bem como a
proposta comercial, que integram e complementam
este contrato, como se nele transcrito estivessem.
Vigência: O prazo de vigência da contratação e de
480 (quatrocentos e oitenta) dias, contados do dia
posterior à data de sua publicação na Imprensa
Oficial do Município, qual seja o Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Espírito Santo - DOM/ES.
Valor: R$ 904.923,65 (novecentos e quatro mil,
novecentos e vinte e três reais e sessenta e cinco
centavos).
Dotação Orçamentária:
I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) CONSTRUÇAO E AMPLIAÇAO DAS ESTRUTURAS
FISICAS ENDE EQUIPAMENTOS DA REDE DE SAUDE
- ATENÇAO BASICA: 1515.1030100191.021 -
44905100000 - FR.: 1220000002 - F.: 0000097.

KAMILA SALES ROLDI CORREA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 932506

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE
CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 067/2021
O Município de São Roque do Canaã, Estado do
Espírito Santo, torna público para conhecimento dos
interessados que na publicação protocolada sob nº
929707 do Diário Oficial dos Municípios (DOM/ES)
do dia 12/09/2022 - Edição nº 2.100 - Página 272.
Onde se lê:
“EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021<...) ,
Justificativa: O COMPROMISSARIO FORNECEDOR
solicita o cancelamento da Ata de Registro de Preços
nº 016/2021, justificado pela desatulização dos
valores de alguns medicamentos, devido à falta
de insumos para as suas fabricações, ademais, a
empresa destaca que não possui controle quanto
a produção de medicamentos por se tratar de
distribuidora e que não poderá ficar no prejuízo por
causa de um CASO FORTUITO. (...)”
Leia-se:
“EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2021

www.amunes.es.gov.br
Assinado digitalmente pelo DIO , DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quartaffeira, 14 de Setembro de 2022 às 22:03:31 Código de Autenticação: 26672227

		2023-03-22T08:56:56-0300
	MARCOS GERALDO GUERRA:69001952704